INDICAÇÃO Nº312/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a viabilidade de instalação de um redutor de velocidade
(lombada) na Avenida Antonio Carvalho, em frente à Secretaria de Educação,
no bairro Campestre I.

JUSTIFICATIVA

Moradores da região têm manifestado preocupação com o
excesso de velocidade de veículos que transitam pela via, especialmente no trecho
em frente à Secretaria de Educação. O local possui grande circulação de pedestres,
incluindo crianças e servidores públicos, o que agrava o risco de acidentes.

A instalação de uma lombada nesse ponto visa:

Reduzir a velocidade dos veículos;

Aumentar a segurança dos pedestres;

Atender à demanda da comunidade local;

Prevenir acidentes e preservar vidas.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL